1

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
к аукционной документации
электронного аукциона

ПРОЕКТ

ДОГОВОР АРЕНДЫ
земельного участка

	г. Тихвин
Ленинградская область
	Регистрационный № __________________
от «______» _________________ 2025 года

Администрация Тихвинского района (ОГРН 1054701512095, ИНН 4715015877, адрес (место нахождения): 187556, Ленинградская область, Тихвинский муниципальный район, Тихвинское городское поселение, город Тихвин, 4 микрорайон, дом 42), в лице ______________________, действующей(го) на основании________________________________, именуемая в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ» с одной стороны, и
* гражданин (ФИО, дата рождения, паспорт, место жительства);
* индивидуальный предприниматель (ФИО, дата рождения, паспорт, место жительства, ОГРНИП, ИНН;
* юридическое лицо (наименование, ОГРН, ИНН, адрес (место нахождения) в лице _________, действующего на основании __________),
именуемый в дальнейшем «АРЕНДАТОР», с другой стороны (далее - Стороны), в соответствии с пунктом ______ статьи 39.12. Земельного кодекса Российской Федерации, протоколом аукциона____________________________; на основании пункта ________________________________________, заключили настоящий договор аренды земельного участка (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. АРЕНДОДАТЕЛЬ передает, а АРЕНДАТОР принимает и использует на условиях аренды земельный участок в границах, установленных в соответствии с требованиями земельного законодательства в качественном состоянии на момент заключения Договора.
1.2. Характеристика земельного участка:
кадастровый номер: 47:13:1203005:550;
площадь: 943 кв. м;
категория земель: земли населенных пунктов;
местоположение: Российская Федерация, Ленинградская область, Тихвинский муниципальный район, Тихвинское городское поселение, город Тихвин, тупик Право-Вологодский;
разрешенное использование (назначение): земельные участки (территории) общего пользования (далее - Участок).
Земельный участок предоставляется для целей благоустройства территории, а именно: размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных устройств, элементов озеленения, различных видов оборудования и оформления, малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных строений и сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых как составные части благоустройства территории, общественных туалетов.
Изменение разрешенного использования Участка не допускается.
1.3. АРЕНДАТОР осмотрел Участок в натуре, ознакомился с его количественными характеристиками, подземными и наземными сооружениями и объектами, правовым режимом земель, претензий относительно качества Участка и доступа к нему не имеет.
1.4. На момент подписания Договора передача земельного участка от АРЕНДОДАТЕЛЯ АРЕНДАТОРУ фактически осуществлена с даты подписания протокола о результатах аукциона с «____» ______________.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И АРЕНДНАЯ ПЛАТА

2.1. Срок аренды Участка по Договору составляет 10 лет. Течение срока аренды по Договору наступает с даты регистрации и присвоения номера Договору АРЕНДОДАТЕЛЕМ в журнале регистрации договоров аренды земельных участков в отделе земельных отношений комитета по управлению муниципальным имуществом и градостроительству.
2.2. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
Условия настоящего Договора распространяются на отношения Сторон, возникшие с даты подписания протокола о результатах аукциона с «____» ______________.
2.3. Ежегодная арендная плата установлена по результатам аукциона и составляет _________ (________________) рублей.
2.4. Арендная плата за 2025 г. и последующие года вносится Арендатором равными частями ежеквартально - не позднее 15 марта, 15 июня, 15 сентября и 15 ноября на счет АРЕНДОДАТЕЛЯ _________________________________________.
Денежные средства должны поступить на счет АРЕНДОДАТЕЛЯ не позднее установленных дат.
2.5. За период с «____» __________________________ (даты подписания протокола о результатах аукциона) по 31 декабря __________ года, с учетом соответствующего перерасчета, арендная плата составляет ________ (_____________________) рублей, с учетом внесенного ранее задатка в размере __________ (__________________) рублей, АРЕНДАТОР вносит арендную плату в размере _____________________ (_________________) рублей.
Соответственно:
I квартал: __________ (__________________________________________) рублей;
II квартал: __________ (_________________________________________) рублей;
III квартал: __________ (________________________________________) рублей;
IV квартал: __________ (________________________________________) рублей;
2.6. Арендная плата устанавливается сроком на 1 (Один) год и подлежит ежегодному пересмотру в одностороннем порядке по требованию АРЕНДОДАТЕЛЯ, размер годовой арендной платы за использование земельных участков изменяется:
путем ежегодной индексации с учетом прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
2.7. Обязанность АРЕНДАТОРА по внесению арендных платежей считается исполненной с момента поступления денежных средств на счет, указанный в п. 2.4. Договора.
2.8. Неиспользование Участка АРЕНДАТОРОМ не может служить основанием невнесения арендной платы.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ

3.1. АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право:

3.1.1. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земель и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
3.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения АРЕНДАТОРОМ условий Договора.
3.1.3. Требовать от АРЕНДАТОРА устранения выявленных АРЕНДОДАТЕЛЕМ нарушений условий Договора.
3.1.4. Изменять размер арендной платы в соответствии с пунктом 2.6. Договора.
3.1.5. Отказаться в одностороннем порядке от исполнения настоящего Договора по основаниям, установленным Договором.

3.2. АРЕНДОДАТЕЛЬ обязан:

3.2.1. Уведомить АРЕНДАТОРА об изменении размера арендной платы, реквизитов для перечисления арендной платы.
3.2.2. В случае прекращения Договора принять Участок от АРЕНДАТОРА по Акту приема-передачи.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

4.1. АРЕНДАТОР имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Договором.

4.2. АРЕНДАТОР обязан:

4.2.1. Использовать Участок (все его части) исключительно в соответствии с его целевым назначением, принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
4.2.2. Осуществлять мероприятия по охране земель.
4.2.3. Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
4.2.4. Не допускать загрязнения, захламления, деградации и ухудшения качественных характеристик Участка и прилегающей к нему территории.
4.2.5. Не нарушать прав других землепользователей.
4.2.6. Соблюдать требования, установленные нормативными правовыми актами для эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов, и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.
4.2.7. Обеспечивать представителям АРЕНДОДАТЕЛЯ, органам государственного и муниципального контроля по первому требованию беспрепятственный доступ на Участок для его осмотра, осуществления контроля за его использованием и проверки соблюдения условий Договора.
4.2.8. Если в результате действий АРЕНДАТОРА или непринятия им необходимых и своевременных мер произойдет ухудшение качественных характеристик (загрязнение, захламление, деградация) Участка и прилегающей к нему территории, в установленном АРЕНДОДАТЕЛЕМ порядке восстановить качественные характеристики Участка своими силами, за счет своих средств или возместить ущерб, нанесенный Арендодателю, в том числе упущенную выгоду.
4.2.9. В случае аварий, пожаров, затоплений, взрывов и других подобных чрезвычайных событий на Участке за свой счет немедленно принимать все необходимые меры к устранению последствий указанных событий.
4.2.10. Самостоятельно заключать договоры на вывоз мусора с Участка и прилегающей к нему территории со специализированными организациями, а при прекращении настоящего Договора своевременно извещать соответствующие организации.
4.2.11. Обеспечивать допуск представителей собственника линейного объекта или представителей организации, осуществляющей эксплуатацию линейного объекта, к данному объекту в целях обеспечения его безопасности.
4.2.13. Обеспечивать в отношении Участка и прилегающей территории соблюдение:
а) санитарно-эпидемиологических норм и правил;
б) противопожарных норм и правил;
в) Правил благоустройства территории поселения;
г) иных требований законодательства по содержанию Участка.
4.2.14. Исполнять предписания (требования) АРЕНДОДАТЕЛЯ по содержанию Участка.
4.2.15. Уведомить АРЕНДОДАТЕЛЯ в течение 5 (Пяти) рабочих дней способом, позволяющем подтвердить получение указанного уведомления об изменении своих реквизитов (почтовых, банковских и т.д.).
4.2.16. Без письменного согласия АРЕНДОДАТЕЛЯ не передавать Участок в субаренду, а также свои права и обязанности по Договору третьему лицу, в том числе не передавать арендные права в залог и не вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив в пределах срока действия настоящего Договора.
4.2.17. Проводить мероприятия по скашиванию и уборке дикорастущей травы, корчеванию и удалению дикорастущего кустарника, удалению борщевика Сосновского на Участке и прилегающей к Участку территории.
4.2.18. По окончании срока действия Договора или в случае его досрочного прекращения по условиям настоящего Договора, передать Арендодателю Участок в состоянии, пригодном для дальнейшего использования, свободным от временных построек, строительного и бытового мусора, по акту приема-передачи.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения условий Договора, либо ненадлежащего его исполнения виновная сторона обязана возместить причиненные убытки, включая упущенную выгоду, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае нарушения АРЕНДАТОРАМИ сроков оплаты арендной платы, установленных пунктом 2.4. Договора, начисляются пени в размере 0,15 процента с просроченной суммы за каждый просроченный день.
5.3. В случае нарушения иных условий Договора АРЕНДАТОРЫ несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Договор прекращает свое действие:
6.1.1. По истечении срока аренды, установленного в п. 2.1 Договора.
6.1.2. По соглашению Сторон.
6.1.3. В случае ликвидации юридического лица.
[bookmark: Par8]6.2. Договор может быть досрочно прекращен во внесудебном порядке при отказе АРЕНДОДАТЕЛЯ в одностороннем порядке от исполнения Договора по следующим основаниям:
1) в случае неоднократного (два и более раз) нарушения АРЕНДАТОРОМ обязанности, предусмотренной п. 4.2.1 настоящего Договора, а также при однократном нарушении АРЕНДАТОРОМ обязанностей, предусмотренных п.п. 4.2.2 - 4.2.18 настоящего Договора;
2) в случае изменения организационно-правовой формы, реорганизации АРЕНДАТОРА - юридического лица при отсутствии в передаточном Акте сведений о передаче прав и обязанностей по настоящему Договору;
3) при необходимости использования Участка для государственных (муниципальных) нужд (в соответствии с действующим земельным законодательством);
4) выявления начала строительства объектов капитального строительства.
6.3. Об отказе от исполнения Договора по основаниям, установленным п. 6.2 Договора, АРЕНДОДАТЕЛЬ должен известить АРЕНДАТОРА не менее чем за 30 (Тридцать) календарных дней.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Дополнения и изменения, вносимые в Договор, за исключением пункта 2.6. оформляются дополнительными соглашениями.
7.2. Любые улучшения, произведенные на Участке в период действия Договора, компенсации со стороны АРЕНДОДАТЕЛЯ не подлежат.
7.3. Вопросы, не урегулированные Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.
7.4. Споры, возникающие при исполнении Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров.  В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны передают их на рассмотрение в суд.
7.5. Договор заключается в электронной форме на электронной площадке с использованием Сторонами квалифицированной электронной подписи. Договор в электронной форме считается заключенным с момента его подписания Сторонами квалифицированной электронной подписью.

ПОДПИСИ СТОРОН:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:

_____________________________________
	АРЕНДАТОР:

_____________________________________

________________________